
Agenda - Y Pwyllgor Menter a Busnes
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Tachwedd 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â:
Gareth Price
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddBusnes@Cynulliad.Cymru

 

Rhag-gyfarfod preifat 
(09.15-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Craffu ar Brif Gynghorydd Gwyddonol Cymru
(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 28) 

Yr Athro Julie Williams, Prif Gynghorydd Gwyddonol Cymru
Richard Rossington, Pennaeth Cydnerthedd, Risg a Busnes Gwyddoniaeth y 
Llywodraeth, Llywodraeth Cymru
Geraint Green, Pennaeth Busnes ac Arloesi, Llywodraeth Cymru

Dogfennau atodol:
Y Briff Ymchwil
EBC(4)-28-15 (p.1) Tystiolaeth gan Brif Gynghorydd Gwyddonol Cymru

Egwyl 
(10.30-10.45)

3 Craffu ar waith Cyngor Cynghori Cymru ar Arloesi
(10.45-11.45) (Tudalennau 29 - 34) 

Ian Menzies, Cyd-gadeirydd Cyngor Cynghori Cymru ar Arloesi
Adam Price, Cyd-gadeirydd Cyngor Cynghori Cymru ar Arloesi

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dogfennau atodol:
EBC(4)-28-15 (p.2) Tystiolaeth gan Gyngor Cynghori Cymru ar Arloesi

4 Papurau i'w nodi

4.1 Bil Cymru Drafft
(Tudalennau 35 - 45) 

Dogfennau atodol:
EBC(4)-28-15 (p.3) Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch Bil Cymru 
drafft mewn perthynas â'r Pwyllgor Menter a Busnes

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.

6 Ystyriaeth o'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil 
Diwygio Lles a Gwaith
(11.45-11.50) (Tudalennau 46 - 49) 

Dogfennau atodol:
Briff Cyfreithiol ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol - y Bil Diwygio Lles a 
Gwaith (Saesneg yn unig)

7 Ystyriaeth o'r adroddiad drafft ar Gynlluniau Trafnidiaeth yn ystod 
Cwpan Rygbi'r Byd
(11.50-12.00) (Tudalennau 50 - 64) 

Dogfennau atodol:
Adroddiad Drafft ar Gynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd (Saesneg 
yn unig am y tro)



8 Blaenraglen Waith Gwanwyn 2016
(12.00-12.05) (Tudalennau 65 - 78) 

Dogfennau atodol:
Blaenraglen Waith Gwanwyn 2016 (Saesneg yn unig)
Briff Ymchwil ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd 2016 (Saesneg yn unig)

Ôl-drafodaeth breifat 
(12.05-12.20)



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1

Sesiwn Graffu’r Pwyllgor Menter a Busnes
– Gwyddoniaeth, Ymchwil a Horizon 2020
Llywodraeth Cymru

Diben
Darparu tystiolaeth i’r Pwyllgor Menter a Busnes yn ymwneud â’i sesiwn graffu 
arfaethedig ar ddydd Mercher 25 Tachwedd 2015 gyda’r Athro Julie Williams, Prif 
Gynghorydd Gwyddonol Cymru.

Cynnydd Blynyddol Gwyddoniaeth i Gymru
Mae cynnydd y strategaeth gyffredinol yn gadarnhaol. Cyflawnwyd adran Arloesi’r 
strategaeth yn effeithiol trwy gynhyrchu cynllun arloesi ar wahân gyda’i oruchwyliaeth ei 
hun.  Cafwyd datblygiadau sylweddol ym maes addysg STEM ac mae cyfraniad 
Llywodraeth Cymru at wella gallu ymchwil Cymru’n dod i’w le yn ystod y flwyddyn neu 
ddwy nesaf. Cyhoeddwyd adroddiad blynyddol ar y tudalennau Gwyddoniaeth gwefan 
Llywodraeth Cymru ar gyfer bob blwyddyn o’r strategaeth.

Sêr Cymru
Cadeiriau Ymchwil – Sêr Cymru I
Mae pedair Cadair Ymchwil ‘Sêr Cymru’ ar amrywiol gamau eu datblygiad o ran y 
rhaglenni ymchwil a’r timau ymchwil. Rhaglenni’r Athro Barde (Gwyddorau Bywyd 
Prifysgol Caerdydd) a’r Athro Durrant (Gwyddorau deunyddiau at ddefnydd ynni 
adnewyddadwy Prifysgol Abertawe) yw’r mwyaf datblygedig ac mae’r drydedd, yr Athro 
Barron (Cydnerthedd systemau ynni) sy’n gorffen ei gyfnod pontio o Brifysgol Rice, 
Houston, Tecsas, i Brifysgol Abertawe gan fod eu cyfleusterau ymchwil ar y Campws 
Gwyddoniaeth ac Arloesi yn barod i’w defnyddio. Y penodiad diweddaraf (yn ystod haf 
2015) i Gadair Ymchwil yw’r Athro Diana Huffaker, sydd wedi dechrau ei chyfnod pontio 
i Brifysgol Caerdydd o Goleg Prifysgol Los Angeles, Califfornia a bydd yn cychwyn yn 
llawn amser ym mis Ionawr 2016 yn gweithio ar led-ddargludyddion. Eisoes, mae ganddi 
gynlluniau i ehangu gwaith masnachol yng Nghymru, yn seiliedig ar waith ymc
[...]
Bill”.

Byddai'r Pwyllgor yn croesawu eglurhad ynghylch pa gynnydd a wnaed o ran 
cynnwys y ddarpariaeth hon yn adroddiad Comisiwn Smith ym Mil Cymru.

Tudalen y pecyn 45



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 46

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 65

Eitem 8



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 68


	Agenda
	2 Craffu ar Brif Gynghorydd Gwyddonol Cymru
	EBC(4)-28-15 (p.1) Tystiolaeth gan Brif Gynghorydd Gwyddonol Cymru

	3 Craffu ar waith Cyngor Cynghori Cymru ar Arloesi
	4.1 Bil Cymru Drafft
	6 Ystyriaeth o'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a Gwaith
	7 Ystyriaeth o'r adroddiad drafft ar Gynlluniau Trafnidiaeth yn ystod Cwpan Rygbi'r Byd
	8 Blaenraglen Waith Gwanwyn 2016
	Briff Ymchwil ar Raglen Waith y Comisiwn Ewropeaidd 2016 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Menter a Busnes

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3314

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Tachwedd
2015

Amser: 09.15 - 12.01

Yn bresennol

Categori Enwau

William Graham AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC

Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jeff Cuthbert AC

Aelodau’r Cynulliad:
Keith Davies AC

Dafydd Elis-Thomas AC
Rhun ap lorwerth AC

Eluned Parrott AC

Geraint Green, Llywodraeth Cymru

lan Menzies, Cyd-gadeirydd Cyngor Cynghori Cymru ar

Arloesi

Tystion: Adam Price, Cyd-gadeirydd Cyngor Cynghori Cymru ar

Arloesi
Richard Rossington, Llywodraeth Cymru

Julie Williams, Prif Gynghorydd Gwyddonol Cymru

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3314

Gareth Price (Clerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)
Staff y Pwyllgor: Rachel Jones (Dirprwy Glerc)

Ben Stokes (Ymchwilydd)

Anne Thomas (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AC a Gwenda Thomas AC.
1.2 Datganodd Dafydd Elis-Thomas AC ei fod yn Ganghellor Prifysgol Bangor.

1.3 Datganodd Eluned Parrott AC fod ei gwr yn gweithio i sefydliad Addysg uwch.

2 Craffu ar Brif Gynghorydd Gwyddonol Cymru

2.1 Atebodd yr Athro Julie Williams, Geraint Green a Richard Rossington gwestiynau

gan Aelodau o’r Pwyllgor.

3 Craffu ar waith Cyngor Cynghori Cymru ar Arloesi

3.1 Atebodd lan Menzies ac Adam Price gwestiynau gan Aelodau o’r Pwyllgor.

4 Papurau i'w nodi

4.1 Bil Cymru Drafft

4.1.1 Nodwyd y papur gan y Pwyllgor.


http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o
weddill y cyfarfod.

5.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.

6 Ystyriaeth o'r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio

Lles a Gwaith

6.1 Nododd y Pwyllgor y Cynnig Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Lles a

Gwaith a chytunwyd arno.

7 Ystyriaeth o'r adroddiad drafft ar Gynlluniau Trafnidiaeth yn ystod
Cwpan Rygbi'r Byd

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Gynlluniau Trafnidiaeth yn ystod
Cwpan Rygbi'r Byd.

8 Blaenraglen Waith Gwanwyn 2016

8.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y Flaenraglen Waith.



